(1) sive confecit — sive non, omitentia los mms Pl 1 Bg, y la ed Nbg Schf

(2) suum, omitentia los ed Nbg Hal; των δούλων ιδεον γένος, Schol Bas

(3) Los mms Pl 1 2 Bg, y la ed Schf; indignetur, los ed Nbg Hal y las demás; pero θραγίστων, Schol Bas

(4) etiam, los mms Bg Gt, y las ed Schf Hal; Κακίστων, Schol Bas

(5) modi, omitentia los mms Bg Gt, y también Schol Bas

(6) libertinitatis, el ms Pl 1; pero εἰρηθεὶς, Schol Bas

(7) Los mms Bg Gt; eam, el ms Pl 2 y la ed Schf; ex ea, el ms Pl, y las ed Nbg Hal y las demás; pero οὐπερ τούτοις ἡγεμονίαι, Schol Bas

(8) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf; ad, Hal y las demás; δούλων εἰς τούτο τὸ μέρος, Schol Bas

§ 13 — Sed si quidem (1) liberti iam mortui sunt, et bona eorum quasi Latinorum his, quorum intererat, aggregata sunt, vel adhuc vivunt, nihil ex hac lege innovetur, sed maneant apud eos iure antiquo fū mite detenta (2) et vindicanda. In futuris autem libertis praesens constitutio locum sibi vindicit.

Dat Kal Novemb (3) Constantinop post consulatum LAMPADIO et ORESTIS VV CC (4) Consa [531]

## TIT VII

## DE COMMUNI SERVO MANUMISSO

1 *Imp Iustinianus A IULIANO (5) P P* — In communes servos eorumque libertates (6), et quando cuidam domino pars libertatem imponentis accrescit, nec ne, et maxime inter milites, qui huiusmodi imponunt libertatem (7), ambiguitas multa exorta est apud veteres (8) iuris auctores. Et inventa est constitutio apud Marcianum in Institutionibus (9) divi Severi, per quam idem Imperator dispositus, necessitatem imponi heredi (10) militis compari et partem (11) socii, et servum libertate donare. Sed et alia constitutio divorum (12) Severi et Antonini principum repetita est, ex qua generaliter necessitas imponebatur socio, partem suam socio suo (13) vendere, quatenus libertas servus imponatur, licet nihil lucri ex substantia socii morientis alii socio accedit, pietio videlicet arbitrio praetoris constituendo, secundum ea, quae et Ulpianus libro sexto Fideicommissorum et Paulus libro tertio Fideicommissorum refert, ubi et hoc relatum est, quod et Sextus Caecilius (14), iuris antiqui conditor, definivit, socium per praetorem compelli suam partem vendere, quatenus liber servus efficiatur; quod et Macellus apud Julianum in eius Digestis notat. Hocque Macellum, quum Julianum notaret, retulisse palam est.

§ 1 — His itaque apud veteres (15) iuris auctores inventis, incidentes tales altercationes generaliter sancimus, ut nulla inducatu differentia militis seu privati in servis communibus, sed in omnibus communibus famulis, sive inter vivos sive in ultima dispositione libertatem quis legitimam imponeat et communi servo voluerit, hoc faciat, necessitatem habente socio vendere partem suam, quantum in servo possidet, sive dimidiam, sive tertiam, sive quantamcumque, et si plures sint socii, uno ex his libertatem imponeat cupiente, alias omnes necessitatem habere partes suas, quas in servo possident, vendere ipsi, qui libertatem servos imponeant desiderat, vel heredi eius, licet et ipse (16) communis servus (17) heres institutus sit, et hoc moritu-